AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 1737/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2023

O SAAE AMBIENTAL – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE SANTA FÉ DO SUL-SP, torna público estar realizando licitação, sob a
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, registrada sob nº 09/2023, do tipo MENOR
PREÇO global, no modo de disputa ABERTO, objetivando a aquisição de até 12.000
(doze mil) quilos do produto químico Dióxido de Carbono (CO2), a ser utilizado no processo
de tratamento de água dos poços artesianos do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Meio
Ambiente – SAAE AMBIENTAL de Santa Fé do Sul-SP, para os exercícios de 2023 e 2024,
de acordo com os requisitos e especificações descritos no Termo de Referência.

CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE

PREÇOS
CADASTRAR PROPOSTAS E ANEXAR DOCUMENTOS NA PLATAFORMA: a partir
das 09h:00m do dia 19/09/2023 até às 09h:00m do dia 02/10/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: A partir das: 09h01m até às 09h:15m, do dia
02/10/2023.
INÍCIO PREGÃO (Fase Competitiva): A partir das 09h:16m, do dia 02/10/2023, por
decisão da Pregoeira.
TEMPO DE DISPUTA: Mínimo de 10 (dez) minutos. Se algum lance tiver sido oferecido
nos últimos 2 (dois) minutos, o tempo é prorrogado por outros 2 (dois) minutos e assim
sucessivamente.
LOCAL: Plataforma Eletrônica no site www.bllcompras.org.br, pela internet.
Para todas as referências de tempo será observado o horário Oficial de Brasília (DF).
A opção da Administração por licitar de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto
Federal nº 10.024/2019 observa o disposto no artigo 191 c/c inciso II do artigo 193 da Lei
Federal nº 14.133/2021, nos Termos do Acórdão do TCU nº. 507/2023-Plenário.
Os interessados em participar desta licitação poderão obter maiores informações junto à
Seção de Licitação e Contratos do SAAE AMBIENTAL – Serviço Autônomo de Água,
Esgoto e Meio Ambiente de Santa Fé do Sul-SP., sito na Rua 27, nº 1257, centro, nesta, pelo
e-mail licita@saaeambientalsantafe.sp.gov.br , ou pelo telefone (17)-3641-9500,  em horário
normal do expediente. O edital de convocação, que determina as condições do certame
encontra-se à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: http://www.saaeambientalsantafe.sp.gov.br. e http://www.bllcompras.org.br.

Santa Fé do Sul - SP, aos 18 de setembro de 2023.

JOSÉ ANDRÉ DO NASCIMENTO
Superintendente